212ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 3

horas, realizou-se a 212ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de 4

Psicologia - 4ª Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto 5

Chateaubriand Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira 6

Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: 7

Técnica Administrativa da Secretaria Executiva do CFP Verônica Pierre encaminhou 8

Ofício Circular Nº 038-16/SE-CFP referente à convocação para a Assembleia das 9

Políticas, da Administração e das Finanças – APAF – maio 2016 solicitando indicação dos 10

nomes até o dia 21/04/2016.  Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor 11

de Apoio a Gestão Wagner Viana pautar para a Plenária de Abril/2016. CFP: Assessora 12

Jurídica da Coordenação Jurídica do CFP Mariana Melucci encaminhou Ofício Circular 13

CFP Nº 041-2016/ASJUR-CFP comunicando a suspensão da realização da Reunião 14

Nacional dos Assessores Jurídicos. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Conselheira 15

Conceição Novaes: Conselheira Conceição Novaes encaminhou as mudanças que foram 16

feitas nas mesas da “IV Semana de Saúde Mental e Inclusão Social”, relativas à 17

participação dos convidados para o evento, para ciência e providências necessárias. 18

Deliberação: Diretoria tomou ciência. Conselheiro Celso Renato: Conselheiro Celso 19

Renato encaminhou retorno sobre a reunião da Comissão de Licitação realizada em 20

16/03/2016 referente a licitação sobre o site institucional do CRP, salientando a 21

inviabilidade de execução do site num prazo de 6(seis) meses e esclarecendo o 22

andamento da elaboração do edital e do objeto da licitação. Deliberação: Diretoria tomou 23

ciência. Assessoria de Apoio a Gestão/CRP-04: Assessor de Apoio a Gestão Wagner 24

Viana encaminhou Memorando DIR 008/2016 referente a solicitação de autorização para 25

envio de e-mail aos(as) Conselheiros(as) esclarecendo que as reuniões da Comissão 26

Regional Eleitoral estão acontecendo às segundas e sextas-feiras de 19h30 às 21h30 e 27

eventualmente às quartas-feiras, na sala da Diretoria  e solicitando que nas datas e 28

horários mencionados os(as) Conselheiros(as) não entrem na sala da Diretoria, tendo em 29

vista o sigilo e a confidencialidade das discussões feitas por esta Comissão. Deliberação: 30

Diretoria de acordo. Gerência Financeira/CRP-04: Gerente Financeira Ana Amélia 31

encaminhou Ofício Circular nº 042-16/DIR-CFP enviado pelo CFP referente a cronograma 32

das auditorias – exercício 2015, para conhecimento. A empresa contratada é a Audilink, 33

representada pela sua Gerente, Srª Maria Elizabete Morais e será realizada no CRP-04 34

no período de 28/03/16 a 01/04/16. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Heloísa Helena: 35

Profa. Heloísa Helena solicitou apoio financeiro para publicação do livro de sua autoria 36

“Juventude, drogas e educação em saúde: perspectiva da saúde coletiva” no valor de R$ 37

R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais) com tiragem de 300 exemplares. Deliberação: 38

Diretoria deliberou por esclarecer à psicóloga que o CRP-04 não dispõe de mecanismos 39

legais para edição e impressão de livros de terceiros. Gerência de Comunicação/CRP-04: 40

Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou solicitação do psicólogo Yghor 41

Queiroz de inclusão do Grupo de Trabalho de Psicologia do Esporte na listagem do site 42

do CRPMG na aba Comissões e GTs, para oficializar nossa posição enquanto GT e para 43

divulgar junto aos profissionais do estado, e divulgação do mesmo na página do CRPMG 44

do Facebook. Deliberação: Diretoria deliberou por incluir o GT de Psicologia do Esporte 45

na listagem de Comissões e GTs do CRP-04 conforme deliberado em Plenária de 46

Fevereiro/2016. Gerência de Comunicação/CRP-04: Assessora de Comunicação Cristina 47

Ribeiro encaminhou e-mail recebido pelo Fale Conosco enviado pela psicóloga Fabíola 48

Schettino demostrando a sua indignação pela compra de mais um andar no prédio, 49

alegando que os psicólogos estão perdendo emprego e com dificuldades em pagar as 50

anuidades. Deliberação: Diretoria deliberou por esclarecer à psicóloga que a questão foi 51

discutida em Assembleia Geral Extraordinária no dia 17/03 e o recurso financeiro advém 52

de superávit de exercícios anteriores, conforme exposto na referida Assembleia. IMA: 53

Psicanalista e Mediadora do Instituto de Mediação Aplicada Rita Andréa encaminhou 54

convite para participação do Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand para compor 55

a mesa de abertura do “II Seminário Internacional de Mediação” que acontecerá no dia 56

04/05 às 19h no auditório da Faculdade de Direito da UFMG. Deliberação: Diretoria 57

deliberou por solicitar o Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana confirmar a presença 58

do Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand na mesa de abertura. ULAPSI: 59

Representante da ULAPSI Brasil Inea encaminhou solicitação da Comissão do VI 60

Congresso da Ulapsi de indicativo de integrante para a mesa de debates internacionais 61

com o tema “Culturalidades y diversidades de los pueblos em la America Latina profunda”. 62

Deliberação: Diretoria informou que a Conselheira Marisa Sanabria já havia comunicado 63

aos representantes do CRP na Ulapsi para conhecimento e providências. CMASBH: 64

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Belo Horizonte/CMAS-BH 65

encaminhou Resolução Nº 002 de 17 de fevereiro de 2016 que aprova o Regimento 66

Eleitoral que regulamenta o processo eleitoral de representação da sociedade civil nos 67

Conselhos Regionais de Assistência Social – CORAS e no CMAS-BH, na gestão 68

2016/2018, convidando o CRP-04 para participar e se candidatar para a representação de 69

organizações de trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social. O requerimento 70

de candidatura será recebido até o dia 13/04/2016. Deliberação: Diretoria informou que a 71

Conselheiro Roberto Chateaubriand irá conversar com a Conselheira Deborah Akerman a 72

respeito. CEAS-MG: Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Assistência Social de 73

Minas Gerais encaminhou Nota Técnica com esclarecimentos sobre as irregularidades 74

existentes na criação do cargo Auxiliar de Assistente Social – ocupação que não integra 75

as equipes de referência do SUAS, que está sendo incluído em alguns editais de 76

concursos públicos municipais. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 77

Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social para conhecimento e 78

providências. CEAS-MG: Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Assistência 79

Social de Minas Gerais encaminhou carta enviada a Comissão Organizadora do Encontro 80

Nacional de CAPS Infantojuvenis(CAPSII) esclarecendo que em Minas Gerais, como 81

parte da Política Estadual de Saúde Mental será realizado encontro para debater a saúde 82

mental de crianças e adolescentes no dia 15/04/2016, desvinculado do referido Encontro 83

Nacional. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente 84

Administrativa Mônica Campos encaminhou Memorando Nº 007/2016 esclarecendo que 85

foi feita a conversa entre as Gerências Administrativa, Financeira e a funcionária Elenize 86

Cruz para esclarecer sobre as indicações dos funcionários que participariam do Curso de 87

Formação de Pregoeiros. Como a funcionária demandou que estes esclarecimentos 88

fossem formalizados, encaminhou à Diretoria os critérios para a indicação dos nomes 89

para ciência e providências. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de 90

Apoio a Gestão Wagner Viana dar ciência a funcionária Elenize Cruz sobre os critérios 91

apresentados pela Gerência Administrativa. Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente 92

Administrativa Mônica Campos informou que fará uma viagem de família no recesso da 93

Semana Santa e por este motivo no dia 23/03 precisará sair do CRP-04 às 15h. 94

Deliberação: Diretoria tomou ciência. Assessoria Jurídica/CRP-04: Assessor Jurídico 95

José Elísio encaminhou resposta ao Ofício Nº 409/2016/GAB/PRE/MG protocolizado em 96

09/03/2016 no Ministério Público Federal, e esclareceu que foi requisitado que a 97

informação ali descrita seja prestada através da ferramenta SisConta Eleitoral e que tal 98

sistema deverá ser alimentado mensalmente e de forma constante e ao Ofício foram 99

anexadas as “instruções para alimentação do SisConta Eleitoral”. Deliberação: Diretoria 100

deliberou por notificar o Presidente da COE para conhecimento e providências nos casos 101

cabíveis, buscando incluir nos procedimentos padrão desta Comissão. Gerência de 102

Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou proposta 103

de realização de atividade interna de motivação para celebração do mês das mulheres 104

junto às funcionárias do CRP-MG que são a maioria do quadro de funcionários da 105

Instituição. Neste sentido solicitou autorização para realização de aula de auto 106

maquiagem, promovida por consultoras da Mary Kay, no dia 29/3(terça-feira), em dois 107

horários 12h e 17h. Deliberação: Diretoria esclareceu a Gerente de Comunicação 108

Nathalia Monteiro que em se tratando de uma data na qual celebram a luta das mulheres 109

e toda sorte de conquistas do movimento feminista, uma atividade desta natureza, não é 110

adequado para ser associado ao calendário. A Diretoria sugeriu transferir esta atividade 111

para qualquer outra data. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Elaine 112

Maria do Carmo Zanola Dias de Souza lavrei o presente ata que, após lida e aprovada, 113

será assinada por mim. Belo Horizonte, 22 de março de 2016.    114

 115

 116